Протокол №1
   заседания МО классных руководителей

 МБОУ «Селенгинская СОШ №2 »
По теме «Организация воспитательной работы в школе на 2022-2023 учебный год».
                             от  09 сентября 2022 года.

Присутствовали:
Кореева Альбина Андреевна – руководитель МО
Акперова Арзу Мирзахановна - секретарь МО

Михайлова Елена Петровна
Блинникова Ирина Владимировна
Резван Светлана Викторовна

Давыдова Альбина Сергеевна

Сальникова Наталья Александровна

Берсенева Светлана Сергеевна

Агафонова Светлана Сергеевна

Жалнина Татьяна Михайловна

Гнеушева Ольга Игоревна

Павлова Лариса Валерьевна

Кириллова Наталья Владимировна

Жилина Светлана Николаевна

Гвозденская Татьяна Тимофеевна

Перевалова Оксана Ивановна

Медведева Юлия Сергеевна

Бурлакова Татьяна Михайловна

Сахарова Ольга Викторовна

Цыдыпова Оксана Александровна

Трубачеева Маргарита Владимировна

Суранова Татьяна Сергеевна

Бурлакова Людмила Петровна

Ханьжина Наталья Владимировна

Ширикова Светлана Васильевна

Шатохина Татьяна Александровна

Елизова Вера Алексеевна

Мальцева Ирина Викторовна

Ларионова Ирина Павловна

Телешева Валентина Алексеевна

Хайрулина Валентина Ивановна

Кузьмина Надежда Александровна

Ершов Николай Викторович

Божеева Марина Леонидовна

 Вопросы для обсуждения:

1.Рассмотрение плана работы МО классных руководителей на 2022-2023 учебный год. (Кореева А.А.)

2.Изучение основных нормативных документов и методических рекомендаций на 2022-2023 учебный год. (Божеева М.Л.)

3.Основные направления воспитательной работы школы и программа воспитания в 2022-2023 учебном году.

(Кореева А.А.)

4.Повышение безопасности детей в начале учебного года. (Ершов Н.В.)
1.По первому вопросу заслушали руководителя МО Корееву А.А.
 В своём выступлении она рассказала об основных направлениях и задачах работы МО, познакомила с содержанием плана работы методического объединения на 2022-2023 уч. год. Основная цель на 2022-2023 уч. год совершенствование работы классных руководителей на современном этапе, создание среды для успешного обучения учащихся с разными образовательными возможностями посредством эффективного использования информационно-технической базы, расширение области использования ИКТ в воспитательной работе.
Задачи:

1. Организовать информационно-методическую помощь классным руководителям.
2. Формировать у классных руководителей теоретическую и практическую деятельность для моделирования системы воспитания в классе.
3. Совершенствовать методику работы классных руководителей по организации воспитательного процесса с учётом компетентностного подхода.
4. Координировать деятельность классных руководителей в организации работы классных коллективов и по формированию навыков здорового образа жизни на всех ступенях образования.
5. Содействовать активному внедрению интерактивных форм работы учащимися и их родителями в направлении духовно-нравственного развития младших школьников.
6. Повышать качество и эффективность системы воспитания, совершенствование форм и методов воспитания в школе по средством повышения компетентности и профессионального мастерства классных руководителей.
Приоритетные направления работы школьного методического объединения классных руководителей:

 1.  Повышение теоретического и методического уровня подготовки классных руководителей по вопросам психологии и педагогики воспитательной работы.

2. Информирование о нормативно-правовой базе, регулирующей работу классных руководителей в рамках приоритетного национального проекта «Образование».

3. Обобщение, систематизация и распространение передового педагогического опыта.

4. Вооружение классных руководителей современными воспитательными технологиями и знаниями современных форм и методов работы.
2. По второму вопросу заслушали заместителя директора по УВР Божееву М.Л.  Она ознакомила с письмом Министерства просвещения РФ от 12 мая 2020г №ВБ-1011/08 «О методических рекомендациях».  Методические рекомендации органам исполнительной власти субъектов РФ, осуществляющим гос.управление в сфере образования, по организации работы пед.работников, осуществляющих классное руководство в общеобразовательных организациях. Соответственно, цели, задачи и принципы деятельности, связанной с классным руководством, определяются базовыми целями и принципами воспитания, социализации и развития личности обучающихся, изложенными в Федеральном законе от 29 декабря 2012 г. N 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации" и Указе Президента Российской Федерации от 7 мая 2018 г. N 204 "О национальных целях и стратегических задачах развития Российской Федерации на период до 2024 года", Стратегии развития воспитания в Российской Федерации на период до 2025 года, документах, приведённых в разделе 2 настоящих методических рекомендаций.(письмо можно найти на сайте www.garant.ru), с федеральным законом от 31 июля 2020г №304-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об образовании в РФ» по вопросам воспитания обучающихся» Воспитание обучающихся при освоении ими основных образовательных программ должно осуществляться на основе включаемых в основную программу рабочей программы воспитания и календарного плана воспитательной работы. (закон можно найти на сайте www.garant.ru).

3.По третьему вопросы заслушали советника директора по воспитательной работе Корееву А.А. Она напомнила о приоритетных направлениях в воспитательной работе школы, дала рекомендации по составлению плана по воспитательной работе для класса, на что обратить внимание при подборе тем классных часов и родительских собраний.
4. По вопросу безопасности заслушали Ершова Н.В. Он напомнил о проведении классных часов и бесед с детьми по технике безопасности, особое внимание обратить на инструктажи ИОТ-072, ИОТ-082, а также проводить классные часы и уделять особое внимание во время внеурочной деятельности ДНВ.
Решили:1. Принять план МО классных руководителей без изменений. Опираясь на основные направления деятельности МО, обратить внимание в своей работе на  рекомендации, которые помогут достичь положительного результата для реализации  поставленных задач на 2022-2023гг.
2. Принять к сведению: а) общешкольный план воспитательной работы; б) рекомендации по составлению плана по воспитательной работе; в) предоставить тематику классных часов и родительских собраний на учебный год и проводить кл.часы согласно темам.
3.Деятельность МО классных руководителей осуществлять согласно предложенному плану на предстоящий период 2022-2023 год учебный год.
4.Проводить инструктажи по ТБ с детьми на каждом классном часе.
Руководитель МО                  ___________                       Кореева А.А.
Секретарь                                ___________                      Акперова А.М.

PAGE
2